
1 

 

LATVIJA EIROPAS SAVIENĪBAS PĒTNIECĪBAS UN 

INOVĀCIJU PAMATPROGRAMMĀ “APVĀRSNIS 2020” 

PĀRSKATS PAR PERIODU: 

01.01.2014. – 07.01.2021. 
 

 Līdz 2021. gada 7. janvārim Latvijas institūcijas Apvārsnis 2020 piedalījušās 3486 reizes, 

iesniedzot 2809 projektus. Eiropas Komisija finansējusi 402 projekti kopā par 100 602 635 €. 

Atšķirības starp piedalīšanās reizēm un projektu skaitu rodas, jo vienā projekta pieteikumā var 

būt vairāk kā viena institūcija no Latvijas. Turklāt, tā kā projektu lielākoties iesniedz vairāku 

institūciju grupa, saukta par konsorciju, tad par Latvijas projektiem uzskatāmi visi projekti, kuros 

vismaz viens konsorcija partneris ir no Latvijas.  

 Apvārsnis 2020 programmā projekti iziet caur vairākām vērtēšanas fāzēm. Vispirms 

notiek iesniegto projektu administratīvs izvērtējums, pēc kura tie iegūst statusu “Atbilstošs” 

(Eligible) vai “Neatbilstošs” (Ineligible). Pēc tam notiek saturiskā vērtēšana, kurā vērtē 

pieteikuma būtību. Šajā vērtēšanā tiek noteikts kvalitātes slieksnis, kurš dažādās Apvārsnis 2020  

tēmās ir atšķirīgs. Kvalitatīvi uzrakstītie projekti tiek saukti par “Virssliekšņa projektiem” 

(Above Threshold) un tikai tie var pretendēt uz finansējuma saņemšanu. Lielākoties visiem 

virssliekšņa projektiem finansējums nepietiek, tāpēc ir atsevišķa grupa “Finansētie projekti” 

(Granted). Projektu sadalījums pa gadiem parādīts tabulā. 

Apvārsnis 2020 projektu sadalījums pa gadiem un vērtēšanas stadijām 

Gads Neatbilstoši Atbilstoši Virssliekšņa Finansēti 
Saņemtais 

finansējums 

2014 5 288 120 61 13 164 342,73 

2015 10 499 166 42 7 642 305,17 

2016 10 422 148 56 18 087 952,78 

2017 5 452 174 57 10 370 916,89 

2018 7 409 173 73 24 584 859,86 

2019 8 409 164 63 13 526 697,49 

2020* 6 279 155 50 13 225 560,16 

Kopā 51 2758 1100 402 100 602 635,08 € 

* Līgumu slēgšanas procesa un eCORDA uzskaites kritēriju dēļ pilnīgi dati par 2020. gadu būs 

pieejami tikai 2021. gada vidū 

 

 Latvijas pieteicēji iesnieguši 2809 projektus. No tiem 51 bija neatbilstošs, 2758 atbilstoši. 

No atbilstošajiem 1100 projekti tika novērtēti virs kvalitātes sliekšņa, bet 402 projekts saņēma 

finansējumu. Eiropas Komisija ir finansējusi 14.31 % Latvijas iesniegto projektu un 36.55 % 

virssliekšņa projektu. Statistika par Latvijas dalību programmas Apvārsnis 2020 projektos 

pieejama šeit. 

http://horizon2020.viaa.gov.lv/


2 

 

 Eiropas Komisija katram projektam norāda lēmumu iekļaut to finansēto projektu sarakstā 

“Main”, iespējams finansējamo projektu sarakstā “Reserve”, sarunvalodā sauktā par “rezerves 

listi”. Vai arī norāda , ka projekts novērtēts virs kvalitātes sliekšņa, bet tā finansēšanai nepietika 

līdzekļu “NoMoney”, projekts bija zem kvalitātes sliekšņa “Rejected”, projekts tika atsaukts 

“Withdrawn”, vai arī tas neizpildīja konkursa nosacījumus “Ineligible” un “Inadmissible”. 

Pēdējie divi lēmumi parasti tiek līdz galam neaizpildītiem projektu pieteikumiem. Latvijas 

projektu sadalījums pa Eiropas Komisijas  lēmumiem parādīts tabulā. 

Apvārsnis 2020 projektu sadalījums pa gadiem un pēc Eiropas Komisijas lēmumiem 
 

Gads Ineligible Inadmissible Withdrawn Rejected NoMoney Reserve Main 

2014 5 0 0 168 47 19 54 

2015 7 3 0 332 106 19 42 

2016 6 0 4 274 82 15 51 

2017 2 2 1 277 102 21 52 

2018 3 3 1 233 83 25 68 

2019 6 1 1 244 85 24 56 

2020* 4 2 0 123 92 13 51 

Kopā 33 11 7 1651 597 136 374 

* Projektu pieteikumu procesa un eCORDA uzskaites kritēriju dēļ pilnīgi dati par 2020. gadu 

būs pieejami tikai 2021. gada vidū 

 

 Projektu relatīvais sadalījums pa Eiropas Komisijas lēmumiem – 1.17 %, 0.39 % un 

0.25 % projektu neizpilda konkursa nosacījumus vai tiek atsaukti. Lielākā daļa – 58.78 % – 

projektu neiztur pilno vērtēšanu un tiek noraidīti kā nepietiekami kvalitatīvi (“zemsliekšņa” 

projekti). Nākamā grupa – NoMoney – ar 21.25 % ir kvalitatīvi projekti, kuriem nepietika 

finansējuma. Tai ar 13.31 % seko kvalitatīvi projekti, kuri tiks finansēti. Tā sauktajā “rezerves 

listē” nokļūst 4.84 % projektu. Vai tiem piešķirt finansējumu izvērtē Eiropas Komisija, ņemot 

vērā dažādus apstākļus. Tā kā finansē 14.31 % Latvijas iesniegto projektu, bet “Main” sarakstā 

atrodas tikai 13.31 %, tad 1  procentpunkts no finansētajiem projektiem nāk no “rezerves listes”. 

Nedaudz mazāk kā treša daļa “rezerves listē” esošo Latvijas projektu tiek finansēti. 

 Apvārsnis 2020  institūcijas ir iedalītas piecās grupās. Augstākās izglītības institūcijas 

(AII) ir Latvijas augstskolas, koledžas, universitātes utt. Uzņēmumi ir komercreģistrā 

reģistrētas institūcijas, kurām var rasties peļņa. Šī grupa ietver arī valsts un pašvaldību 

uzņēmumus. Valsts un pašvaldību institūcijas (VPI) ir dažādas ministrijas, pašvaldības un cita 

veida publiskās institūcijas, piemēram, plānošanas reģioni, tiesas, Valsts kase u.c. Citas 

pētniecības institūcijas ietver sevī Latvijas pētniecības institūtus, bet grupa citi ir tām 

institūcijām, kuras neietilpst nevienā no iepriekš minētajām definīcijām, pārsvarā tās ir dažādas 

nevalstiskās organizācijas.  

 



3 

 

Latvijas institūciju dalības Apvārsnis 2020 
 

Institūcijas 

tips 
Neatbilst. Atbilst. Virssliekšņa Finansētas 

Augstākās 

izglītības 

iestādes 

19 1020 418 134 

Uzņēmumi 28 1443 432 112 

Valsts, 

pašvaldību 

institūcijas 

2 260 158 108 

Citas 

pētniecības 

institūcijas 

5 499 276 92 

Citi 5 205 94 53 

Kopā 59 3427 1378 499 

 

 Tabulā parādītas institūciju piedalīšanās reizes. Tās atšķiras no projektu skaita, jo vienā 

projektā var būt vairāk kā viena institūcija no Latvijas. Visvairāk reizes Apvārsnis 2020  

piedalījušies uzņēmumi – 1471 reizes. Uzņēmumiem arī ir visvairāk virssliekšņa novērtēto 

dalību – 432 – bet AII ir visvairāk finansēto dalību – 134.  

Latvijas pieteicēji visvairāk sadarbojas ar Vācijas institūcijām, nākamās populārākās 

partnervalstis ir Spānija, Itālija, Francija Beļģija. Redzams, ka lielās Eiropas Savienības 

dalībvalstis atrodas saraksta augšgalā. Tas nav pārsteidzoši, tā kā šīm valstīm ir vairāk 

iedzīvotāju un zinātnieku, tad sagaidāms, ka tās būs iesaistītas vairāk projektos.  

 Partnervalstu skaits finansētajos projektos 

Partnerības 

valsts ISO 

kods 

Partnerību skaits 

finansētajos projektos 

DE 287 

ES 236 

IT 233 

FR 223 

BE 219 

UK 207 

NL 200 

PL 181 

AT 168 

PT 161 

 


